antes de 1238. Ello implica que podría haber precedido la inquisición de Castellbó de 

1237 e incluso, de acuerdo con los planteamientos del propio Diago, pero ajustando las 

fechas, podría haberla motivado como venganza impulsada por el arzobispo Guillem de 

Montgrí. 

9.3.2. Castellbó, el gran golpe inquisitorial 

Según explicábamos en capítulos anteriores, el vizconde Arnau de Castellbó 

había sido el gran artífice de la implantación de una comunidad de bons homes en la 

villa de Castellbó. En 1226, a la muerte del vizconde, su hija Ermesenda, con el apoyo 

de su marido el conde Roger Bernat II de Foix, se hacía con las riendas del vizcondado 

y continuó con la protección de los cátaros en la sede vizcondal. Si en 1224 Ermesenda 

de Castellbó escuchaba en una casa de la villa vizcondal una predicación cátara en 

compañía de otras damas de la nobleza local1747, durante los pocos años de su gobierno 

como vizcondesa, hasta su muerte en 1230, continuó con la protección deparada por su 

padre a los disidentes, según corroboran ciertos testimonios que recogen la presencia de 

bons homes y creyentes en Castellbó en aquellas fechas. En 1226, por ejemplo, el 

caballero Pere Batalla de Mirepoix recibía el consolament en una casa de Castellbó en 

presencia de otros caballeros, algunos de ellos procedentes de Occitania1748, y hacia 

1230 era la propia vizcondesa Ermesenda la que recibía el consolament poco antes de su 

muerte, según consta en su sentencia póstuma1749. Igualmente, en tiempos de la 

1747 Véase apéndice, doc. 46. 
1748 “Item dixit quod cum P. Batalla de Mirapisce miles infirmaretur apud Castelbo in Catalonia in domo 
Arnaldi Roquerii de Bellopodio, qui manebat tunc apud Castelbo, illa infirmitate qua obiit, petiit 
hereticos sibi adduci. Et tunc Arnaldus Roquerii predictus adduxit ad dictum infirmum Guillelmum 
Rosaudi et socios eius hereticus, qui consolauerunt dictum infirmum modo et forma superius expressa. Et 
inferfuerunt dicto consolamento ipse testis et Guillelma de Monterguel, uxor quondam Arnaldi Guillelmi 
de Lordat, et Arnaldus Roguerii qui modo manet apud Montem Gallart cum P. Rogerio de Mirapisce. Et 
ibi ipse testis et omnes alii adorauerunt dictos hereticos sicut dictum est et acceperunt pacem a predictis 
hereticis sicut dictum est. Et tunc dictus infirmus promisit predictis hereticis quinquaginta solidos 
Tholosanos quos concessit eis super equum suum. Quo facto ipse testis exiuit inde et tenuit uiam suam”; 
BNF, Doat, XXII, f. 114r-114v; J. DUVERNOY, Le dossier de Montségur. Édition latine... op. cit., p. 66. 
1749 “[...] predictam Ermessendem, comitissam fautricem, defensatricem ac receptatricem hereticorum 
fuisse et etiam pluries hereticos adorasse et diuersa beneficia eis fecisse ac multos errores hereticos 
seminasse et insuper in infirmitate, qua decessit, per diuersos hereticos uisitatam fuisse; probatur etiam 
per plures testes quod plures perfecti heretici suis credentibus retulerunt quod eadem comitissa in 
manibus perfectorum hereticorum decessit [...]”; véase apéndice, doc. 85.